

Odense den 13. 1935

Kære Herr Martinus

& Hustru.

Jeg er glad for at se det Ivar som er truffen
angående Mandskabet oppe ved Klint. Naar
jeg lejede mig var det jo i og for sig ikke fordi
at Kravet om Estrabatning, for det udførte
Arbejde som antales er betragtet, det er Oskar
Børn sikkert ogsaa helt klar over, han har jo saa
en Maade forsigst at analysere mig idet han uden
mit Vidende henvender sig til Dem. Min Mening
var at selv om han nu fik disse Penge udbetalt
af Dem, saa var somme Tider nemme ikke ude af
Verden. Af mig a der til Dato udbetalt dem
1325 Kr. heri indbefattet Tilgørelserne for deres
Arbejde paa Værkstedet under Opholdet mens de
var hjemme. I Henhold til Afslut af Overenskomst
næmlig 350 Kr. pr Hus elk indbefattet, saa skulde
efter denne Måltælling restere ca 190 Kr. I Tirsdag
fik jeg ogsaa Brev, der staar: Da vi har en større
Gæld hos Købmanden vilde vi gerne om den niende
ordne det saaledes at vi kunde betale ham Pengene
nu inden vi stikker af - hvis der ikke er Dækning
i det resterende Beløb haster vi det kan ordnes

saadan at vi kan komme herfra med Bøstænd
Beløbet nu skyldes bliver omkring 300 Kranner.
Til Reparation af Bøden har de paa
min Konto faaet Materialie i Nykøbing, denne
Regning har jeg found til at antage lidels
vil beligne det resten af Tilgængeligheden jeg
beholder for som Betaling for Husene, det bemærkes
at selvfølgelig var Regnskabet for de første Hus
afsluttet inden de sidste påbegyndtes.
Nu kommer saa denne Anmodning om at hjælpe
dem med 300 Kr. og saa ager Regningen til
Dem paa 1098 = Kr 4098 som saa er identisk
med et Underskud efter ca 9 Mnd. Arbejde.
Min Hensigt med disse Linier, det er aldeles ikke
at ville vule disse Menneskers svage Tider op
for Dem, men det var saadan da vilde det være
uopløst og højt upassende af mig, men
daa jeg skriver om disse Ting, da er det for at vise
Dem de faktiske Forhold som er tilstede mellem
mig og mine Folk med Hensyn til Regnskabet.
Om de muligvis prøver paa at overliske mig og
faa mig til at punge ud ved at give Mændene
af at det kniber, og saa bruge Nibmanden
som Bøsseemand ved jeg ikke, jeg har nemlig
forhoit mig hos Nibmanden og betragter ham i
al Fortrolighed lade mig vide om han har

noget af Betydning tilgode hos Folkene, men
dette Spørgsmaal heriis kan slet ikke i et
Brev til mig. Jeg har tænkt meget over
hvad jeg skal svare dem deroppe, økonomisk
set kan der slet ikke blive tale om at føje dem
hvordan det saa er Forholder sig og i og for sig
ville det nærmest kun betyde at de var hjælpem
for en enkelt Dag. Selv om jeg gerne vil og
traktat har gjort meget for godt Samarbejdet
Skyld saa synes det mig nu som det staar
i Gjældet at det man betragter som handelssk
at fortsætte i Fremtiden.

Jeg har nogle Skole jeg kunde ønske at vide
Larsen naar han kommer herover.

Min bedste Hilsener

